Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
7
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:4

6
:5

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

7
-0

0
3
0

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 337/2025

Denomina de Avenida Maria Danúsia Costa Lima
o logradouro público localizado no bairro Furna
da Onça, neste município e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica oficializada de Avenida Maria Danúsia Costa Lima o logradouro público
sem denominação oficial, popularmente conhecida como Rua Júlio César, com início
na Rua dos Paus Brancos e finalizando na CE-350 (Av. José Cavalcante Prata) no
bairro Furna da Onça, neste Município.

Art. 2º Fica o órgão competente encarregado de providenciar a instalação das placas
indicativas, informarem aos demais órgãos e munícipes sobre a oficialização deste
equipamento publico.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 7 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 07/10/2025
pelo CPF: ***.937.113-** no IP: 192.168.131.30

Josué Martins Ferreira
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A proposta de dar o nome de Maria Danúsia Costa Lima a uma Avenida no bairro
Furna da Onça representa uma importante iniciativa de valorização a uma cidadã de
reputação ilibada e moradora antiga de Maracanaú. A escolha do nome reflete o
reconhecimento por sua dedicação ao bem comum e à promoção de uma convivência
harmoniosa entre os moradores.

A referida proposição se fortalece ao possibilitar homenagear uma personalidade
humana da nossa cidade, bem como para oficializar o nome da Avenida ensejado dos
seus moradores a criação de um CEP e o direito dos moradores desse bairro de
requererem junto à ENEL e à CAGECE suas ligações de energia e água tratada.

Dada as devidas justificativas, solicito aos nobres pares a aprovação dessa
proposição.

aLegisGov Pág. 1 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12268

aLegisGov Pág. 3 de 3

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nº - Piratininga, Maracanaú – Ceará, CEP: 61905-990.

BIOGRAFIA

Maria Danúsia Costa Lima nasceu em 02 de agosto de 1922 em Maracanaú. Tinha como pais o

senhor Francisco Costa e a senhora Maria de Oliveira Costa.

Passou a sua infância e juventude vivendo em Maracanaú a época ainda distrito de Maranguape,

aos 20 anos no dia 22 de julho de 1942 na cidade Fortaleza, casou com o funcionário público federal

Manoel Moreira Lima.

Sete filhos foram frutos desse matrimonio: Francisco Augusto Costa Lima, Marcos Aurélio Costa

Lima, Carlos Vinicius Costa Lima, Jorge Antônio Costa Lima, Maria Angelica Costa Lima, Júlio

Cesar Costa Lima e Ricardo Sergio Costa Lima.

Em 08 de Março de 1995, falece seu esposo, aos 52 anos, em decorrência de uma parada

cardiorrespiratória. A partir deste dia, mesmo diante do luto e buscando forças para prosseguir,

passou a criar os sete filhos sozinha, estando o filho mais novo a época com apenas cinco anos.

Foram anos de muita luta amor e dedicação. Precisando assumir integralmente os cuidados com a

família, manteve o pulso firme e retidão moral na educação dos filhos.

Os seus filhos ao longo de suas vidas tiveram da mãe o amor incondicional e a dedicação exemplar.

Abdicou da sua vida em função dos mesmos.

Durante o período de emancipação do município de Maracanaú, Maria Danúsia viu dois de seus

sete filhos, Jorge Antônio Costa Lima e Júlio Cesar Costa Lima, engajados neste processo. Sempre

acompanhava as conversas que eram tidas em sua casa demonstrando apoio a emancipação.

Presenciou no dia 03 de Março de 1983 o resultado do plebiscito de Maracanaú no qual se

confirmou o desejo da população pela emancipação, diante do resultado posteriormente ocorreu à

primeira eleição para prefeito.

Três de seus filhos e um neto fazem parte da história política de Maracanaú: Jorge Costa Lima e

Ricardo Costa Lima foram eleitos vereadores de Maracanaú em mais de um pleito.

Júlio Cesar Costa Lima exerceu mandatos de Prefeito, Deputado Estadual e Vereador, sendo este

último cargo exercido no presente momento, Júlio Cesar Costa Lima Junior, seu neto aos 24 anos

foi eleito Deputado Estadual, cargo que exerce atualmente.

Fazia-se presente nas inaugurações de obras públicas e convenções partidárias. Nunca deixou de

votar, sendo presente nas urnas até depois dos seus 90 anos.

Como boa matriarca, costumava reunir filhos, noras e os netos em sua casa para comemorar o

Natal.

Maria Danúsia Costa Lima faleceu às 11h26min do dia 11 de Outubro de 2022, aos 100 anos e 2

meses. Deixou um legado pautado em generosidade, amor, retidão e justiça, aos seus 7 filhos, 16

netos e 11 bisnetos. Apesar da saudade sabemos que está na glória de Deus e de nosso senhor

Jesus Cristo.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nº - Piratininga, Maracanaú – Ceará, CEP: 61905-990.

Rua Luiz Gonzaga Honório de Abreu, s/nº - Piratininga, Maracanaú – Ceará, CEP: 61905-990.